CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

cedca@cedca.pe.gov.br  www.cedca.pe.gov.br    CNPJ 10.5710982/0001-25

1

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE - CEDCA

 ATA DA 277ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

Realizada em 05 de maio de 2011

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e onze, às quatorze horas, na Rua Correia
de Araújo, número noventa e três, no bairro das Graças – Recife/PE é realizada
ducentésima septuagésima sétima Assembleia Ordinária do Conselho Estadual de
Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PE. Registra-se a presença
dos seguintes conselheiros (as) Maria de Fátima Menezes da Silva, titular do Centro de
Atendimento Lar do Bem Te Vi; Maria Madalena Peres Fucks, titular da Cidade
Evangélica dos Órfãos - CEO; Gênova Maria Silva, titular da Associação Santa Clara;
José Rufino da Silva, titular do Centro de Estudos e Desenvolvimento Social - CEDES;
Ricardo Alexandre da Silva, titular da Associação Paróquia de Palmares - ASPP; Maria
de Lourdes Vianna Vinokur, titular da Associação Portadores de Direitos Especiais –
PODE; Rosa Maria Lins de Albuquerque de Barros Correia, titular do Gabinete do
Governador; Danielle de Belli Claudino, suplente do Gabinete do Governador; Regina
Celi de Melo André, titular da Secretaria de Educação; Almeri Bezerra de Mello, titular
da Secretaria da Criança e da Juventude; José Fernando da Silva, suplente da
Secretaria da Criança e da Juventude. Também se registra a presença da diretora
executiva Ana Célia Cabral de Farias e dos técnicos do CEDCA/PE: Leonardo José
Wanderley Feitosa, Michele Garrido, Luciano Pinheiro, Ana Elisabeth Harle de Castro e
Eliane Mamede. A plenária é coordenada pela presidente, Madalena Fucks, que
submete a aprovação da pauta e da ata da ducentésima septuagésima sexta
Assembleia Ordinária. Após aprovação, a presidente convida a conselheira Lourdes
Vianna que faz o relato sobre o trabalho  feito pela Comissão de Avaliação Externa dos
projetos relativos a Resolução nº 30/2010. Explica que dos 78 projetos avaliados pela
Comissão, 65 foram aprovados e conforme a disponibilidade orçamentária do Fundo
Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente-FEDCA, 56 serão
apoiados no valor total de R$ 1.969.000,00 (Um milhão novecentos e sessenta e nove
mil reais). A Plenária delibera que serão apoiados, com recursos do FEDCA, os
seguintes projetos: Linha I - Tratamento de Crianças e Adolescentes Usuários de
Drogas: Novos Olhares, Novas Possibilidades (Centro de Articulação Retome sua
Vida); Estimulando Crianças e Adolescentes (Grupo Ruas e Praças); Tecendo Saberes
e Práticas na Prevenção, Tratamento e Redução de Danos no Uso/Abuso de Drogas
(Comviva ); Espaço Ver-te (Centro de Reintegração Renascer), Jovens Talentos
(Associação de Moradores do Alto Santo Antônio); Implementação das Ações do Centro
de Atendimento a Usuários de Drogas do Município de Serra Talhada (Prefeitura
Municipal de Serra Talhada). Linha II – Enfrentamento a Violência Sexual Contra
Crianças e Adolescentes: Envolvendo Homens Jovens pelo Fim da Violência Sexual
(Instituto Papai); Ciranda da Criança (Casa Menina Mulher);    Calar ou Denunciar
(Clube das Mães dos Moradores do Alto do Refúgio); Crescer na Vida (Casa de
Passagem); Projeto de Proteção às Crianças e Adolescente em Situação de Violência
(CENDHEC); Integrando Ações de Enfrentamento ao Abuso e Exploração Sexual
(Associação de Moradores de Buenos Aires); Prevenarte: fortalecendo o enfrentamento
à violência sexual contra crianças e adolescentes (Prefeitura Municipal de Jaboatão dos

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

cedca@cedca.pe.gov.br  www.cedca.pe.gov.br    CNPJ 10.5710982/0001-25

2

Guararapes); Gerando Cidadania (Associação Beneficente e Cultural – ABC);
Transformando Realidades (Instituto Dom Helder Câmara); Viver sem Violência
(Associação Esperança e Vida); Ressignificando a Vida de Crianças e Adolescentes
Vítimas de Violência Sexual (Centro de Educação Popular Comunidade Viva); Vamos
Deletar a Violência (Centro Maria Auxiliadora); Plano Municipal de Enfrentamento a
Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes (Conselho Municipal de Promoção e
Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente do Cabo de Santo Agostinho); Quem
Ama Cuida (Centro de Desenvolvimento); Formando Cidadãos (Associação Comunitária
de Educação e Cultura Imaculada do Moreno); Projeto Menina Flor (Associação
Comunitária Marieta Matos); Girassol (Centro Maria Gonzaga); Protagonistas Juvenis
(Associação de Mulheres); Serviço Especializado de Atendimento a Criança e
Adolescentes Vítimas de Violência Sexual (Prefeitura de Olinda - SDSCDH);
Fortalecendo a Prevenção e o Atendimento a Crianças e Adolescentes Vitimas de
Violência Doméstica e Sexual (Coletivo Mulher Vida). Linha III – Atendimento
Socioeducativo: Cidadania Arte e Vida (Circulo de Trabalhadores Cristãos de gravatá);
Projeto CriaRtividade (Obras de Defesa da Infância Pobre); Projeto Estatuto na Escola
(Conselho Municipal de Gravatá); Traça Livros (Grupo de Apoio aos Meninos de Rua); A
Arte de Aprender Brincando (Prefeitura Municipal de São João); Ações Educativas e
Culturais na Prevenção à Drogadição (Associação dos Deposeiros de Materiais para
Reciclagem da Região Metropolitana de Recife - DEMETRE); Favorecendo a Autonomia
(Centro de Educação Popular Assunção); Projeto Construindo Cidadania (Movimento
Fraterno de Ação Comunitária); Projeto Arteterapia e Inclusão (Associação PODE –
Portadores de Direitos Especiais); Resgatando a Cidadania (Centro Educacional Social
e Cultural); Lendo e Construindo Cidadania (Organização de Auxilio Fraterno do Recife
– OAF); Jovem Cidadão (Centro Social Dom João Costa); Projeto a Música Como
Agente Transformador (Centro de Revitalização e Valorização da Vida); Construindo um
Futuro Saudável (Centro de Atendimento Lar do Bem Te Vi); Brincando com os Sons
(Associação Nossa Vez em Ação); Coral Encanto de Olinda – O Canto Coral Formando
Cidadão (Prefeitura de Olinda - SDSCDH); Projeto Expresso Arte e Cultura – PEAC
(Instituto de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente); Transformando Vidas
(Escola Comunitária de Paulista); Projeto Inclusão Cidadã (Creche Escola Maria de
Nazaré); Projeto Teatro de Boneca (Centro Comunitário do Xingu); Projeto Espaço
Musical Sidrônia Barreto (Instituto Brasileiro Pró-Cidadania); Aprendendo para um
Futuro Melhor (Centro Marai Auxiliadora Pró Menor Carente); Projeto Escotismo para
Todos (35º Grupo de Escoteiro Amaro Zeferino); Projeto Resgate da Cidadania (Ação
Social Paróquia Palmares - ASPP). Linha IV - Protetiva de Acolhimento Institucional:
Projeto Acolher Esperanças (Centro Girassol); Acolhendo Vidas (Creche Tio Manoel
Vieira); Acolher Reconstruindo a Vida com Amor (Lar Paulo de Tarso); Projeto Canguru
(Lar Batista Elizabeth Mein); Projeto Crianças e Adolescentes Protagonistas (Ação
Social Paróquia Palmares); Projeto Reconstruindo Sonhos (Cidade Evangélica dos
Órfãos). A presidente passa a palavra para o representante do Conselho Municipal de
Direitos da Criança e do Adolescente de Recife, José Cirilo Mota, que expõe a proposta
de se estabelecer, no edital de projetos, a per capta por linha de ação. O conselheiro
Almeri Bezerra de Mello pede a palavra e faz um relato sobre os meninos e meninas do
meio rural, bem como a ausência de pesquisas sobre o assunto.  Após as
considerações dos conselheiros, a plenária delibera que o departamento sócio-
pedagógico do CEDCA/PE faça a inserção das metas e da per capta na planilha dos
projetos aprovados. Delibera também que o próximo edital estabeleça que as entidades

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

cedca@cedca.pe.gov.br  www.cedca.pe.gov.br    CNPJ 10.5710982/0001-25

3

possam participar do processo com apenas um projeto; Que tenha como uma das linhas
de ação a realização de pesquisa sobre a situação de  crianças e adolescentes. Que
seja constituído um grupo de estudo que avalie qual deverá ser a per capta estabelecida
para cada linha de ação. Dando continuidade a pauta aprovada, a presidente traz à
plenária à discussão sobre as músicas que incentivam a exploração sexual de crianças
e adolescentes. Após diversas considerações feitas pelos conselheiros, a plenária
delibera que seja elaborada uma Nota Pública com o posicionamento do Conselho
Estadual e que seja encaminhada ao Ministério Público para que tome as providências
cabíveis. Sobre a situação dos municípios que foram atingidos pelas chuvas, o
CEDCA/PE delibera que sejam solicitadas aos Conselhos Municipais informações sobre
os prejuízos causados pelas chuvas para que depois sejam feitos os encaminhamentos
necessários. Em seguida, a presidente abre a discussão sobre o relato das Câmaras
Temáticas: Medidas Socioeducativas e Protetivas: os conselheiros fazem o relato
sobre a maneira como as questões referentes à infância e juventude foram pautados
nos Seminários Regionais Todos Por Pernambuco, que teve o objetivo de discutir com a
população quais serão as ações do estado nos próximos quatro anos. Após as diversas
considerações dos conselheiros, a plenária delibera que seja encaminhado ofício
solicitando reunião com o secretário da Casa Civil, Tadeu Alencar, solicitando que sejam
contempladas as ações do Plano de Reordenamento do Sistema Socioeduvativo do
estado de Pernambuco. Sobre a escolha de um adolescente para participar da
oficina que será realizada pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CONANDA, no dia 18 de maio, em Brasília, com o objetivo de criar um
grupo protagonista na construção e realização da IX Conferência, programada para
acontecer em 2012. O Conselho Estadual delibera que seja convidado o adolescente
Victor Kenedy Sá, do município de Salgueiro. Sobre a participação do Conselho
Estadual, na Campanha Por uma infância sem racismo, promovida pela UNICEF, a
plenária delibera pelo apoio a ação e que terá como representante a conselheira
Lourdes Vianna. Sobre o projeto complementar ao projeto “É de Direito: proteção e
justiça para crianças e adolescentes”, apresentado pelo Centro Dom Hélder Câmara
de Estudos e Ação Social - CENDHEC, que tem o objetivo de acrescentar uma pesquisa
qualitativa, o conselho delibera pela não aprovação do projeto complementar. Sobre a
elaboração do Plano Estadual de Enfrentamento ao Trabalho Infantil, a conselheira
Rosa Barros relata que foram realizados seminários regionais e que no mês de junho,
acontecerá o Seminário Estadual de Consolidação do Plano Estadual e o lançamento da
Campanha Estadual. Aproveita para informar que haverá nos dias 16, 17 e 18 de maio
de 2011, no estado do Rio de Janeiro, o "Seminário Trabalho Precoce e Direitos
Humanos - A exploração sexual de crianças e adolescentes e o trabalho artístico".
Sobre a posse dos novos conselheiros tutelares do Distrito Estadual de Fernando
de Noronha, explica que ocorreu de maneira tranquila, no dia 29 de abril de 2011, na
Escola Estadual do Arquipélago. Que a cerimônia de posse contou com a presença da
comunidade, bem como da promotora de justiça Cristiane Gusmão Medeiros, da
conselheira distrital Maria Eunice Cordeiro e da diretora da Escola do Arquipélago, Luíza
Valença entre outros. A plenária delibera que seja solicitado ao Governo do Estado, o
aumento salarial dos conselheiros de Fernando de Noronha. Delibera também que a
conselheira Rosa Barros participe do Seminário Trabalho Precoce e Direitos Humanos.
Dando continuidade a presidente passa a palavra para o conselheiro Fernando Silva
que faz uma exposição sobre o esforço que está sendo feito para sensibilizar a
população sobre a instalação de um Centro de Atendimento à Criança-CEAC, na

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua Correia de Araújo, 93    Graças   CEP 52011-290  Recife – PE  Tel. (81) 3184 7000

cedca@cedca.pe.gov.br  www.cedca.pe.gov.br    CNPJ 10.5710982/0001-25

4

comunidade Brasília Teimosa, no Recife. Informes: A presidente informa que no dia 09
de maio de 2011, na Assembleia Legislativa de Pernambuco, será lançada a Frente
Parlamentar em Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente que terá o objetivo de
debater ações e políticas públicas direcionadas ao segmento. Informa também a
programação da semana do “18 de Maio - Dia de Combate ao Abuso e Exploração
Sexual de Crianças e Adolescentes”, que contará com realização de uma coletiva de
imprensa, panfletagem, caminhada e seminário estadual. Que no dia 12 de maio será
realizada no CEDCA/PE reunião com representantes do Instituto Vivo sobre a doação
de celulares para os conselhos tutelares. A presidente agradece a presença de todos,
encerrando a Assembléia às 17:40h. (dezessete horas e quarenta minutos). Para
constar, esta Ata foi lida, aprovada e assinada pela Presidente.

Maria Madalena Peres Fucks
Presidente do CEDCA